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چكیده 
در این مقاله كوشیده ایم به طور اختصار به اهمیت و جایگاه مالیات بر ارزش افزوده در قیاس با انواع مالیات بپردازیم 

و ویژگي هاي نظام و قانون مالیات بر ارزش افزوده را از منظر حسابرسي در این نظام مالیاتي بررسي كنیم.
همچنین وجوه تمایز این مالیات مدرن با قانون موسوم به »تجمیع عوارض« راتشریح و مزایاي نسبي این نظام مالیاتي 
را مطرح كنیم. در ادامه به تبیین تقسیم بندي فعالان اقتصادي و مصرف كنندگان از منظر قانون مالیات بر ارزش افزوده 
مي پردازیم و وظایف اصلي مؤدیان و سایر ذي نفعان این نظام مالیاتي را به طور مختصر بیان مي كنیم. در پایان نیز به 

بررسي جایگاه و نحوة تدوین و رئوس كلي دستورالعمل و نمونة گزارش حسابرسي در قانون مالیات بر ارزش افزوده 
مي پردازیم.

در نگارش این مقاله كوشیده ایم از بیان ساده در تشریح مفاهیم اصلي مالیات بر ارزش افزوده بهره گیري و موضوعات 
را با استفاده از نمودارها و جداول تبیین كنیم.

و در ش��رايط زمان��ي و اقتصادي گوناگ��ون، انتظارات از نظام 
ماليات��ي تقريباً  همواره يكس��ان بوده و در همة اين اس��ناد به 

مباحثي مانند موارد زير توجه شده است:
 افزايش درآمدهاي مالياتي تا سطح تأمين هزينه هاي جاري 

دولت؛ 
 افزايش درجة عدالت مالياتي؛ 

 عملك��رد نظام مالياتي به عنوان ابزار اعمال سياس��ت هاي 
اقتصادي؛ 

 مدرني��زه ش��دن عملي��ات  ماليات س��تاني در چارچ��وب 
دولت الكترونيك، كاه��ش هزينه هاي عمليات و جلوگيري 

از خطاها. 

جایگاه و ویژگي هاي مالیات بر ارزش افزوده از منظر 
حسابرسي در این نظام مالیاتي

ارائه شده در سمینار مدیران سازمان حسابرسي، با محوریت قانون مالیات بر ارزش افزوده،

 مبارزه با فساد اقتصادي و پول شویي

پيشينة ماليات بر ارزش افزوده
 رور اس��ناد بالادستي و برنامه هاي كلان و بلند مدت 
نظام جمهوري اس��لامي، تكاليف مورد انتظار از سازمان امور 
ماليات��ي و نق��ش ماليات بر ارزش افزوده در اين چارچوب را 

روشن مي سازد.
در س��ند چش��م انداز جمهوري اس��لامي ايران در افق سال 
1404، سياست هاي كلان نظام در بخش مالي )مصوب مجمع 
تش��خيص مصلحت نظام(، برنامه هاي س��وم و چهارم توسعة 
اقتص��ادي، فرهنگ��ي و اجتماعي جمهوري اس��لامي ايران و 
در نهايت سياس��ت هاي ابلاغي برنامة پنجم توس��عه كه اخيراً  
توس��ط مقام معظم رهبري ابلاغ ش��د، ملاحظه مي ش��ود كه با 
وجود تدوين اين اسناد از سوي بخش هاي مختلف حاكميت 

 مهندس نـادر آریـا
nader_arya@yahoo.com
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ماليات در اين نظام مالياتي، بايد علاوه بر بهاي كالا يا خدمت 
عرضه ش��ده، درصدي از بهاي فروش كالاها يا خدمات را در 
زمان فروش از خريداران اخذ و به صورت دوره اي )فصلي(، 
پس از كسر ماليات هاي پرداخت شده در زمان خريد كالاها و 

خدمات به سازمان امور مالياتي كشور پرداخت كنند.

چرا ماليات بر ارزش افزوده؟
بيش از 140 كش��ور در دنيا براي اخذ ماليات غيرمستقيم از 
پاي��ة مصرف، ماليات بر ارزش اف��زوده را انتخاب كرده اند و 
دلي��ل اين انتخاب نوع خصوصيات و ويژگي هاي خاص اين 
نوع ماليات اس��ت. اما بايد ديد چه ماليات هاي ديگري نيز بر 
پايةمصرف قابل وضع است و مزيت ماليات بر ارزش افزوده 

نسبت به انواع ديگر اين ماليات ها كدام است.
از مي��ان ان��واع ديگر ماليات غيرمس��تقيم قاب��ل وضع بر پاية 
مص��رف، مي ت��وان ب��ه ماليات بر ف��روش در مرحل��ة عرضه به 
مص��رف كنن��دة نهایي1 و مالي��ات بر ف��روش در مرحلة توليد 
 )مانن��د قان��ون موس��وم ب��ه »تجميع ع��وارض«( اش��اره كرد. 

)شكل 3(

شكل )3( - انواع مالیات غیر مستقیم بر پایة مصرف

 از مي��ان ويژگي هاي اختصاصي مالي��ات بر ارزش افزوده 
نسبت به انواع ديگر ماليات كه بر پاية مصرف وضع مي شود، 
مي ت��وان به دو مورد زير اش��اره كرد ك��ه در هيچ يك از انواع 

ديگر ماليات بر مصرف قابل مشاهده نيست.
ويژگي اول عبارت است از شفاف سازي مبادلات و معاملات 
اقتصادي در طول زنجيره هاي تأمين و مصرف شامل واردات، 
توليد، توزيع تا مصرف و همچنين صادرات. دس��تيابي به اين 

شكل)1( ـ پیشینة نظام مالیات بر ارزش افزوده 

انواع ماليات و جايگاه ماليات بر ارزش افزوده
ماليات ها بر س��ه پاية اصل��ي درآمد، مصرف و ثروت وضع 
مي شوند و استانداردهاي بين المللي ماليات ستاني بيانگر اين 
مطلب است كه يك نظام مالياتي سالم تقريباً 40% درآمد خود 
را از پاي��ة مالياتي درآم��د، 40% ديگر را از پاية مصرف و تنها 
20% باقي مان��ده را از منبع ثروت تأمين مي كند. از طرف ديگر 
روش گرفت��ن مالي��ات به دو صورت مس��تقيم و غير مس��تقيم 

صورت مي پذيرد. )شكل 2(

شكل )2( - انواع مالیات و روش هاي گرفتن آن

 در حال��ي كه فش��ار بر اخ��ذ درآمدهاي ماليات��ي دولت از 
منب��ع ماليات��ي »مالي��ات بر درآم��د« باعث كاه��ش تمايل به 
س��رمايه گذاري، كسب درآمد و فعاليت اقتصادي مي شود، در 
كشور ما در گذشته بيشترين فشار درآمدهاي مالياتي بر همين 
منبع بوده اس��ت. اما ماليات بر ارزش افزوده به عنوان مالياتي 
مطرح اس��ت كه بر پايه مصرف وضع و به روش غيرمس��تقيم 

اخذ مي شود. 
از منظر عملياتي، ماليات بر ارزش افزوده مالياتي اس��ت كه 
هم��ة عرضه كنندگان كالاها و خدمات به عنوان اخذ كنندگان 

اسنادبالادستي نظام

انتظارات 
از نظام مالیاتي 

سابقه
سیاست هاي برنامه پنجم توسعه

برنامه توسعه سوم و چهارم 

سیاست هاي كلي نظام

سند چشم انداز 

مدرنیزاسیون عملیات + بكارگیري فناوري هاي نوین

افزایش درجه عدالت مالیاتي + ابزار نظارت اقتصادي 

تأمین هزینه هاي جاري + افزایش درآمد مالیاتي 

پایه هاي مالیاتي 

روش هاي اخذ مالیات

مالیات

ثروت

مصرف

درآمد

غیر مستقیم

مستقیم

%40

%40

%20

انواع مالیات غیر مستقیم بر پایه مصرف 

مالیات بر ارزش افزوده

و..... 

مالیات بر فروش در مرحله 
تولید)تجمیع عوارض ( 

مالیات بر فروش در مرحله عرضه 
به مصرف كننده نهایي



13
87

ن 
ستا

زم
سی

ابر
س

ن ح
زما

سا
ی 

ش
وه

 پژ
نی

سا
ع ر

طلا
ی ا

لیل
 تح

مه
لنا

ص
ف

32
43

ه��دف در نظام ماليات بر ارزش افزوده تا حدود زيادي متكي 
ب��ه اجراي صحيح و جامع حسابرس��ي در اي��ن نظام مالياتي 
اس��ت و شايد دليل عمدة برخي نگراني ها ي بخشي از فعالان 
اقتصادي نسبت به اجراي نظام ماليات بر ارزش افزوده نيز از 

منظر همين خصوصيت، قابل بررسي است.
ويژگ��ي اختصاصي ديگر اين نظام مالياتي نس��بت به ديگر 
ان��واع نظام هاي ماليات بر مص��رف، نگرفتن ماليات مضاعف 
است. در انواع ديگر ماليات هايي كه بر مصرف وضع مي شود، 
ام��كان اخذ ماليات مضاع��ف از محصول نهايي واحد وجود 
دارد و درس��ت به همين دليل، نرخ مؤثر انواع ديگر ماليات بر 
مصرف، از نرخ اس��مي آنها بالاتر اس��ت. در حالي كه در نظام 

ماليات بر ارزش افزوده چنين نيست. )شكل 4(

شكل )4( - انواع مالیات غیر مستقیم بر پایة مصرف

 براي مثال در زمان اجراي قانون موسوم به »تجميع عوارض« 
كه نوعي ماليات بر پاية مصرف به حساب مي آيد و در مرحلة 
توليد وضع شده بود، وقتي يك خودرو از سوي مصرف كنندة 
نهايي خريداري مي ش��د، در هن��گام پرداخت ماليات خودرو 
كه محصول نهايي كارخانة خودروس��از است، يك بار ماليات 
كل خودرو از س��وي مصرف كننده پرداخت مي شد كه ماليات 
لاس��تيك هاي خودرو را هم در بر مي گرفت در حالي كه بابت 
4 حلقه لاستيك خودرو كه توسط خودروساز از كارخانه توليد 
لاستيك خريداري گرديده بود، ماليات محاسبه و پرداخت شده 
بود و در بهاي تمام شدة آن وجود داشت. بنابراين مصرف كننده 
نهايي بابت لاستيك خودرو خود، دو بار ماليات مي پردازد و اين 
مصداق بارزي از اخذ ماليات مضاعف در ساير نظام هاي مالياتي 

است كه بر پاية مصرف وضع مي شوند.

از طرف ديگر ماليات بر ارزش افزوده به افزايش درآمدهاي 
مالياتي )به طريق مس��تقيم و غير مستقيم( مي انجامد. اين نظام 
مالياتي ب��ا توجه به ويژگي هاي اختصاصي از جمله رهگيري 
معاملات، بررس��ي ريس��ك مالياتي مؤديان و شفاف س��ازي 
مبادلات، نيازمند اس��تفاده از سطح مناسب فناوري اطلاعات 
در عمليات است كه به افزايش درجة مكانيزاسيون در سازمان 

امور مالياتي خواهد انجاميد.

شكل )5( - انواع مالیات غیر مستقیم بر پایة مصرف

 ب��ا دريافت اظهارنامه ه��اي مالياتي و ثبت پرداخت ماليات 
و عوارض به صورت اينترنتي، همچنين انجام س��اير عمليات 
مالياتي به صورت برخط2 مراجعات به س��ازمان امور مالياتي 
بس��يار كاهش مي يابد و امور مؤديان از طريق شبكة  رايانه اي 
انجام مي ش��ود و مؤدي در هر س��اعت از ش��بانه روز و حتي 
خ��ارج از وق��ت اداري در هركجا كه دسترس��ي ب��ه اينترنت 
وجود داش��ته باشد، مي تواند تكاليف مالياتي خود را به انجام 
برس��اند. از طرف ديگر، تمام عمليات هم قابل كنترل، رديابي 

و گزارش گيري بدون وقفه است.
در شكل )6( برخي مزاياي اصلي قانون ماليات بر ارزش افزوده 

نسبت به قانون موسوم به تجميع عوارض بيان شده  است.

شكل )6( - مزیت هاي مالیات بر ارزش افزوده نسبت به تجمیع 
عوارض

مزایاي نسبي مالیات بر ارزش 
افزوده نسبت به سایر انواع مالیات 

بر مصرف 

عدم اخذ مالیات مضاعف 

 شفاف سازي مبادلات در زنجیره هاي 
تأمین) خرید و واردات ( 

تولید ـ توزیع ) فروش و صادرات ( 

 VAT نقش
در تأمین انتظارات از نظام 

مالیاتي 
 مدرنیزاسیون عملیات

افزایش درجه عدالت مالیاتي 

افزایش درآمد  هاي مالیاتي   

مزیت هاي مالیات بر ارزش افزوده 
نسبت به تجمیع عوارض 

شفاف سازي مبادلات و معاملات

پایه مالیاتي گسترده تر 

عدم اخذ مالیات مضاعف از محصول 
واحد 

 عدالت مالیاتي نسبت به واردات 
و تولید
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قانون ماليات بر ارزش افزوده
پس از بررس��ي جايگاه و مزاياي نس��بي ماليات بر ارزش 
افزوده نس��بت به س��اير انواع ماليات كه بر پاية مصرف وضع 
مي شوند، در اين قس��مت برخي ويژگي هاي قانون ماليات بر 
ارزش افزوده كه هم در ثبت عمليات و هم در رسيدگي عمليات 

مالياتي مؤديان بايد مورد توجه قرار گيرد، بيان مي شود.
اولي��ن موضوع در ارتباط با قانون ماليات بر ارزش افزوده، 
حذف كلي قانون موس��وم به تجميع عوارض اس��ت. در اين 
چارچ��وب از اول مه��ر م��اه 1387 قانون موس��وم به تجميع 

عوارض لغو شده است.
 ويژگ��ي ديگر قانون مصوب، نرخ ه��اي برابر يا پايين تر از 
نرخ هاي ماليات و عوارض قانون موس��وم به تجميع عوارض 
در قان��ون ماليات بر ارزش افزوده اس��ت. مش��هودترين مثال 
براي نرخ پايين تر از قانون تجميع عوارض در قانون ماليات بر 

ارزش افزوده، نرخ هاي نوشابه و خدمات مخابراتي است.

ويژگي بعدي قانون مصوب، برخورداري از پائين ترين نرخ 
ماليات بر ارزش افزوده نس��بت به همة كشورهاي مجري اين 
نظام مالياتي اس��ت.)نرخ اصلي ماليات و عوارض در مجموع 
3%(. دليل اين امر اهميت بيش��تر ش��فاف س��ازي نس��بت به 
درآم��د حاصل از اجراي اين نظام مالياتي براي كش��ور و نيز 
تسهيل تمكين به تكاليف اين قانون است. همچنين به منظور 
جلوگيري از تمكين نكردن مؤديان به اجراي تكاليف اين نظام 
مالياتي، جريمه هاي سنگيني در قانون در نظر گرفته شده است 

)مواد22، 23 و تبصرة ماده 19(.
همچني��ن در قان��ون معافيت هاي گس��ترده اي در نظر گرفته 
شده است كه در حدود نيمي از سبد مصرفي خانوار معاف از 
اين ماليات است و معافيت ها به گونه اي درنظر گرفته شده اند 
ك��ه بيش��ترين تعلق گرفت��ه معافيت ها به مص��رف كنندگان در 
دهك هاي پايين درآمدي اس��ت، در حالي كه مصرف كنندگان 
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در دهك هاي بالاي درآمدي جامعه از كمترين نسبت معافيت 
در مصارف خود  برخوردارش��ده اند.

معافيت ه��اي مص��وب در اين نظام مالياتي ش��امل بخش 
عم��ده اي از مواد غذاي��ي پايه، بهداش��ت و درمان، اموال 
غيرمنق��ول، آموزش و تحقيق��ات، كاغذ، كتب و مطبوعات، 
نهاده هاي اصلي كش��اورزي )مثل كود، سم و بذر(، خدمات 
بانك��ي، ف��رش دس��تباف و... اس��ت. ملاحظه مي ش��ود كه 
جهت گيري معافيت ها به س��مت اقشار آسيب پذير اس��ت. 

نكت��ة ديگري كه در اجراي اين نظام مالياتي بس��يار حائز 
اهمي��ت اس��ت، نگرش جدي��د به دو مفه��وم در ماليات بر 
ارزش افزوده اس��ت: يكي مفهوم »مؤدي« و ديگري مفهوم 

»معافي��ت«.
مؤدي در نظام ماليات بر درآمد شخص حقيقي يا حقوقي 
اس��ت كه عملاً  خود پرداخت كنندة ماليات اس��ت، ولي در 
نظ��ام ماليات بر ارزش افزوده مؤدي عملًا همكار س��ازمان 
امور مالياتي اس��ت و متصدي وصول ي��ك ماليات تكليفي 

به حس��اب مي آيد نه پرداخت كنندة آن. 
از ط��رف ديگ��ر معافيت يك بخ��ش از اقتصاد از ماليات 
مس��تقيم در جه��ت تقويت آن بخش از اقتصاد به حس��اب 
مي آي��د، در حالي كه معافيت ي��ك كالا يا خدمت از ماليات 
ب��ر ارزش افزوده گرچه تا حدودي به نفع مصرف كنندة آن 
كالا يا خدمت اس��ت، اما به ضرر فعال شاغل در آن قسمت 
خواه��د ب��ود. چرا كه فع��ال اقتصادي كه كالايش مش��مول 
مالي��ات ب��ر ارزش اف��زوده اس��ت، مي توان��د ماليات هاي 
پرداخت��ي ب��ه هنگام خري��د را برگرداند يا به عن��وان اعتبار 
مالياتي خود محسوب كند. ولي فعال اقتصادي كه در بخش 
معافيت كار مي كند، قادر به برگرداندن يا اس��تفاده از اعتبار 
ماليات��ي نهاده ه��اي خود نيس��ت و ماليات پرداختي وي در 
زمان خريداري س��اير كالاها و خدمات تنها به عنوان هزينة 
قاب��ل قب��ول به حس��اب مي آيد و به بهاي تمام ش��دة كالا يا 

خدمت وي افزوده مي ش��ود.
نكت��ة جالب توجه بعدي جريم��ة تأخير پرداخت ماليات 

اس��ت كه قانون گ��ذار هم براي مؤدي و هم براي س��ازمان 
امورمالياتي در نظر گرفته اس��ت، ب��ا اين تفاوت كه جريمة 
تأخي��ر دولت در اس��ترداد غير قابل بخش��ش در نظر گرفته 
ش��ده اس��ت، در حالي ك��ه جرائم مؤدي از بخش��ودگي در 
چارچوب قانون برخوردار است. در جدول )1( به فهرست 

جرائم مندرج در اين قانون اش��اره ش��ده اس��ت:

جریمة مقررنوع تخلف

ثبت نام نكردن در 
مهلت مقرر

معادل 75% مالیات متعلق

صادر نكردن 
صورت حساب

یك برابر مالیات متعلق

درج نكردن صحیح 
قیمت در صورت حساب

 معادل یك برابر 
ما به التفاوت مالیات متعلق

درج و تكمیل نكردن 
اطلاعات صورت حساب 

طبق نمونه

25% مالیات متعلق

تسلیم نكردن 
اظهارنامه

50% مالیات متعلق

ارائه  ندادن دفاتر یا 
اسناد و مدارك

25% مالیات متعلق

تأخیر در پرداخت در 
موعد مقرر

معادل 2% در ماه نسبت 
به مالیات پرداخت نشده و 

مدت تأخیر
جدول )1( ـ جریمه هاي قانوني نظام مالیات بر ارزش افزوده

ويژگي ديگر مش��مول نبودن فعالان اقتصادي مناطق آزاد 
و وي��ژة اقتص��ادي به اجراي احكام قانون ماليات بر ارزش 
اف��زوده در داخل اين مناطق اس��ت. اما كالايي كه در خاك 
منطق��ة آزاد ي��ا ويژه توليد و از اين منطقه خارج و به قلمرو 
گمركي كش��ور وارد مي ش��ود، مش��مول مالي��ات بر ارزش 

افزوده اس��ت، مانند كالاها و خدمات وارداتي. 
الگ��وي اجرايي ماليات بر ارزش اف��زوده بر مبناي اصل 
مقصد اس��ت، يعني اخذ مالي��ات در محل مصرف صورت 
مي پذي��رد. به همين دليل كالا يا خدمتي كه صادر مي ش��ود، 
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نه تنها مش��مول اين ماليات نمي شود، بلكه تمام ماليات هاي 
پرداخ��ت ش��ده بابت نهاده نيز به ص��ادر كننده برگردانده يا 
ب��ه عن��وان اعتبار ماليات��ي وي منظور خواهد ش��د. به اين 
مفه��وم، نرخ صفر گفته مي ش��ود كه در مادة 13 قانون تبيين 

ش��ده    اس��ت.
در چارچوب همين اصل، مقصد تمامي كالاهاي وارداتي 
مش��مول ماليات و عوارض اين قانون مي شوند كه به مأخذ 
ارزش س��يف)CIF( كالا به علاوة حقوق ورودي در مورد 
كالاهاي وارداتي اعمال مي ش��ود. اين روش اعمال نسبت 
به قانون موس��وم به تجميع عوارض يك مزيت نسبي براي 

كالاي توليد داخل به حس��اب مي آيد.
ويژگ��ي ديگر، دوره هاي ماليات��ي فصلي اين نظام مالياتي 
اس��ت ك��ه البته در قانون قابليت تعري��ف دوره هاي مالياتي 

كوتاه تر براي مؤديان خاص هم در نظر گرفته ش��ده اس��ت.
در اي��ن نظ��ام مالياتي هيچ فردي اعم از حقيقي و حقوقي 
و همچني��ن بخش هاي دولتي، عمومي، تعاوني و خصوصي 
ي��ا نهاده��ا از معافيت برخوردار نيس��تند و بايد اين ماليات 
را بر حس��ب مورد پرداخت يا وصول كنند. به عبارت ديگر 
اين كه خريدار و يا فروش��نده چه كس��اني هس��تند، تعيين 
كنندة معافيت نيس��ت بلكه اين كالاها و خدمات هس��تند كه 
معاف يا مش��مول اين نظام مالياتي هس��تند و كالاي مشمول 
براي همة فعالان اقتصادي و همة مصرف كنندگان مش��مول 

ماليات و عوارض اين قانون اس��ت.
 

ماليات  از ديدگاه قانون  تقسيم بندي جامعه 
بر ارزش افزوده

ثب��ت نام و اجراي نظام ماليات بر ارزش افزوده در مورد 
فع��الان اقتصادي در چارچوب اختيارات مادة )18( قانون 
به صورت مرحله اي صورت مي پذيرد. در اين چارچوب از 
نظ��ر قانون ماليات بر ارزش افزوده، كل جامعه به دو بخش 
تقسيم مي شود: بخش اول فعالان اقتصادي مشمول ثبت نام 
و بخش دوم ديگران. اعضاي گروه دوم )سايرين( مي توانند 

مصرف كنندة نهايي يا فعالان اقتصادي غيرمش��مول ثبت نام 
باش��ند. فعالان اقتصادي مشمول ثبت نام، بايد ثبت نام كنند 
و موظ��ف  هس��تند همانند ديگران در زم��ان خريد كالاها و 
خدمات از س��اير فع��الان اقتصادي ثبت نام ش��ده، ماليات 
ب��ر ارزش اف��زوده بپردازند. همچني��ن در زمان فروش كالا 
و خدم��ات باي��د از همةخريداران خ��ود ماليات بر ارزش 
اف��زوده را ع��لاوه بر به��اي كالاها و خدمات مش��مول كه 
عرضه كرده اند، بر اس��اس صورت حس��اب هاي صادر شده 

وص��ول    كنن��د. 
توجه به اين نكته ضروري است كه تنها كساني حق وصول 
ماليات بر ارزش افزوده از خريداران خود را دارند كه در اين 
نظام مالياتي ثبت نام كرده باشند و نام آنها در فهرست مؤديان 

ماليات بر ارزش اف����زوده درج شده باشد.
وظيف��ة ديگ��ر فع��الان اقتص��ادي مش��مول ثب��ت ن��ام، 
تسويه حس��اب در هر دوره با س��ازمان امور مالياتي است. 
يعن��ي م��ؤدي موظف اس��ت در پايان ه��ر دوره، اظهارنامة 
عملكرد س��ه ماهةخود را به س��ازمان امور مالياتي كش��ور 

ارائ��ه    ده��د.
تقسيم بندي مطرح شدة فوق و همچنين تكاليف هر گروه 

در ش��كل )6( به طور مختصر ترس��يم ش��ده اس��ت.

فعالان اقتصادي ثبت نام شده

سایرین ) مصرف كنندگان و فعالان 
ثبت نام نشده (

جامعه
تسویه حساب فصلي ) اظهارنامه (

دریافت مالیات در هنگام فروش

پرداخت مالیات در زمان خرید 
)فقط به فعالان ثبت نام شده (

ثبت نام

بخشي از قیمت تمام شده 
) در موردفعالان (

عدم امكان تسویه مالیات پرداختي

پرداخت مالیات در زمان خرید

شكل )6( ـ تقسیم بندي جامعه از دید قانون مالیات بر ارزش 
افزوده
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مشمولان ثبت نام ماليات بر ارزش افزوده
ش��كل )7( به طور خلاصه مشمولان مراحل اول و دوم ثبت 

نام اين نظام مالياتي را نشان مي دهد.

مكلف به ثبت نام ش��ده اند. تاريخ اجراي نظام ماليات بر ارزش 
افزوده در مورد اين دسته از فعالان اقتصادي متعاقباً به ايشان اعلام 
خواهد شد. فعاليت هاي اقتصادي مشمول مرحلة دوم ثبت نام اين 

نظام مالياتي به قرار زير است:
1. كارخانه ها و واحدهاي توليدي كه براي آنها جواز تأس��يس و 

پروانة  بهره برداري از وزارتخانة ذي ربط صادر مي شود؛ 
2. بهره برداران معادن؛

3. مؤسسه هاي حسابرسي، حسابداري و دفترداري، خدمات مالي و 
ارائه دهندگان خدمات مديريتي، مشاوره اي، انفورماتيك، رايانه اي 
اعم از س��خت افزاري و نرم افزاري و طراحي سيستم، همچنين 
حسابداران رسمي شاغل و مؤسسه هاي حسابرسي عضو جامعة 

حسابداران رسمي ايران؛
4. متل ها و هتل هاي سه ستاره و بالاتر؛

5. بنكداران، عمده فروش ها، فروش��گاه هاي بزرگ، واسطه هاي 
مال��ي، نمايندگان توزيع كالاهاي داخلي و وارداتي و صاحبان 

انبارها؛
6. نمايندگان مؤسس��ه هاي تجاري و صنعتي، اع��م از داخلي و 

خارجي؛
7. مؤسس��ه هاي حمل و نقل موتوري، زمين��ي، دريايي و هوايي 

شكل )7( - مشمولان ثبت نام مالیات بر ارزش افزوده

 مرحله اول )اجرا 87/7/1(  

مرحله دوم 
) فعلًا ثبت نام و آموزش (

مشمولین ثبت نام  

كلیة فعالان اقتصادي

كلیة صادركنندگان

كلیة واردكنندگان

كلیة اشخاص حقیقي و حقوقي

به استثناي اشخاص حقیقي تابع شوراي اصناف

و یا با حجم معاملات 1/25 میلیاردریال در 5 ماهه 
اول سال 1387

با حجم معاملات بیش از 3 میلیارد ریال در سال 
1386

موضوع فعالیت در بندالف ماده )96( قانون م.م

موضوع فعالیت غیر معاف

صرف نظر از میزان معاملات

 همان گونه كه ملاحظه مي ش��ود مشمولان مرحلة اول ثبت نام 
كه مكلف به اجراي اين نظام مالياتي از تاريخ 1387/7/1 بوده اند 
عب��ارت  ان��د ازT فعالان اقتصادي كه به عرضة كالاها و خدمات 
غيرمعاف در نظام ماليات بر ارزش افزوده اشتغال دارند و داراي 

يكي از شرايط زير هستند:
 همة واردكنندگان )صرف نظر از ميزان واردات(؛

 همة صادركنندگان )صرف نظر از ميزان صادرات(؛
 هم��ة فع��الان اقتص��ادي با مجموع ف��روش كالاه��ا و ارائة 
 خدم��ات بي��ش از 3 ميلي��ارد ريال در س��ال 1386 يا بيش از 
1 ميليارد و دويست و پنجاه ميليون ريال در پنج ماهة نخست 

سال 1387.
البته با دس��تور رياست محترم جمهوري، اشخاص حقيقي كه 
در واحدهاي صنفي تابع شوراي اصناف كشور به فعاليت اشتغال 

داشتند از ستون ثبت نام در اين مرحله معاف شدند.
همچنين در مرحلة دوم ثبت نام كه مؤديان آن هم اكنون در حال 
ثبت نام و دريافت آموزش هاي لازم هستند، همة اشخاص حقيقي 
و حقوقي، صرف نظر از ميزان معاملات به شرط آن كه موضوع 
فعاليت ايش��ان در بند )الف( مادة 95 قانون ماليات هاي مستقيم 
آمده و به عرضة كالاها و خدمات معاف شده اشتغال نداشته باشند 
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باربري )به استثناي واحدهايي كه تنها به امر حمل و نقل مسافر 
اشتغال دارند(؛

8. مؤسسه هاي مهندسي و مهندسي مشاور؛
9. مؤسسه هاي تبليغاتي و بازاريابي.

 
استفاده از خدمات حسابرسي در قانون ماليات بر 

ارزش افزوده
علاوه بر اجراي رس��يدگي از س��وي سازمان امور مالياتي كشور 
در م��ادة 27 قان��ون ماليات ب��ر ارزش افزوده، اس��تفاده از خدمات 
سازمان حسابرسي و جامعة حسابداران رسمي در مورد رسيدگي به 
پرونده هاي ماليات بر ارزش افزودة مؤديان پيش بيني شده است. همين 
ماده سازمان امور مالياتي را به تدوين دستورالعمل و نمونه گزارش 
حسابرسي ماليات بر ارزش افزوده موظف كرده است. در اين راستا، 
پس از تعاملات بسيار نزديك سازمان امور مالياتي كشور با سازمان 
حسابرسي و جامعة حسابداران رسمي، كارگروهي در سازمان امور 
مالياتي كشور با شركت نمايندگان نهادهاي ياد شده تشكيل شد و 
به تدوين دستورالعمل و نمونه گزارش حسابرسي اين نظام مالياتي 
پرداخت كه در بهمن ماه 1387 آماده و پس از مطالعه و ويرايش مجدد 
از سوي سازمان حسابرسي و جامعه حسابداران رسمي، دستورالعمل 
حسابرس��ي ماليات بر ارزش افزوده براي اج��را در دورة اول ابلاغ 
ش��د. دستورالعمل و نمونه گزارش ياد ش��ده در اسفند ماه 1387 از 
س��وي سازمان امورمالياتي كش��ور در اجراي وظايف قانوني خود 
براي رسيدگي به اظهارنامه هاي دورة مالياتي زمستان 1387 ابلاغ و از 
سازمان حسابرسي و جامعة حسابداران رسمي ايران خواسته شد كه 
نظرات و تجربيات خود را در ارتباط با دستورالعمل و گزارش مذكور 
به سازمان امور مالياتي كشور اعلام كنند تا در تدوين نسخه هاي بعدي 
از آنها استفاده شود. دلايل اتخاذ تصميم صدور موقت دستورالعمل و 

نمونه گزارش براي يك دوره به قرار زير بود:
)1(اهميت حسابرسي در نظام ماليات بر ارزش افزوده؛

)2(جديد بودن مبحث ماليات بر ارزش افزوده؛
)3(اجراي آزمايشي حسابرسي اين نظام مالياتي از سوي حسابرسان 

حرفه اي؛

)4(رفع اشكالات احتمالي در دوره هاي آتي؛
)5(استفاده از بازخوردهاي كارشناسان و حسابرسان؛

)6(تثبيت جايگاه متمايز حسابرسي ماليات بر ارزش افزوده با انواع 
ديگر حسابرسي.

نسخة اول دستورالعمل حسابرسي نظام ماليات بر ارزش افزوده 
كه در 22 بند تنظيم شده و نمونه گزارش حسابرسي نظام ماليات بر 
ارزش افزوده از طريق بخش »آيين نامه ها و دستورالعمل ها« در منوي 
»مقررات و اطلاعيه ها« در پايگاه اطلاع رساني اين نظام مالياتي به 

نشاني www.vat.ir در دسترس است. 
گزارش حسابرسي اين نظام مالياتي شامل بخش هاي زير است:

مقدمه و حدود رسيدگي
1.مشخصات مؤدي؛

2.مشخصات اظهارنامه؛
3.سوابق مالياتي؛
4.دامنة رسيدگي؛

5.نتايج رسيدگي )در 21 بخش(؛
6.اظهارنظر حسابرس؛ 

7.ساير توضيحات.
اظهارنظر ادارة امور مالياتي

 معاون مالیات بر ارزش افزودة سازمان امور مالیاتي كشور

منابع
  آئين نامه ه��ا، تصويب نامه ها، دس��تورالعمل ها و فهرس��ت هاي موضوع قان��ون ماليات بر ارزش 

افزوده؛

  انتشارات طرح ماليات بر ارزش افزودة سازمان امور مالياتي كشور؛
  قانون ماليات بر ارزش افزوده؛ مصوب 1387،

پي نوشت ها
1. Retail Sales Tax
2. online

توجه
 سخنراني و مطالب ارزشمند ارائه شده توسط آقایان 

دكتر كیهان مهام و سعید جمشیدي فرد در شمارة 44 از نظر 
علاقمندان خواهد گذشت.


